UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PLANO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

1

EDITAL Nº 71/2024 - PROEN

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições legais, torna

público a Banca e Datas da Prova Didática referente ao Edital nº 36/2024/PROEN do Processo

Seletivo Simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no Curso de Letras

Português no Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica –

PARFOR/CAPES/UFMA.

ÁREA BANCA
DATA DO SORTEIO

DO PONTO
PROVA DIDÁTICA

Linguística

Prof. Dr. Luís Henrique Serra

Prof. Dr. Paulo da Silva Lima

Prof. Dra. Valnecy Oliveira Corrêa Santos – Presidente

Prof. Dr. José Magno de Sousa Vieira - Suplente

10 de abril de 2024, às

8h30

11 de abril de 2024, às

8h30

ÁREA BANCA
DATA DO SORTEIO

DO PONTO
PROVA DIDÁTICA

Literatura

Profa Dra. Lucélia de Sousa Almeida

Prof. Dr. Ricardo Nonato Almeida de Abreu Silva -

Presidente

Prof. Dr. Wheriston Silva Neris

Prof. Me. Tallyson Tamberg - Suplente

08 de abril de 2024, às

8h30

09 de abril de 2024, às

8h30

ÁREA BANCA
DATA DO SORTEIO

DO PONTO
PROVA DIDÁTICA

Educação

Profa. Dra. Maria José dos Santos

Prof. Dr. Rubenil da Silva Oliveira

Profa Ma Maria Evelta Santos de Oliveira

Prof. Ma. Lanna Caroline Silva de Almeida - Suplente

11 de abril de 2024 12 de abril de 2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PLANO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

2

O sorteio dos pontos será realizado em sala de aula virtual pelo google-meet. O endereço

será enviado para o e-mail dos candidatos. A prova didática será presencial, a ser realizada no

Centro de Ciência de Bacabal da Universidade Federal do Maranhão - Av. João Alberto, S/Nº,

Bacabal - MA, 65700-00.

São Luís, 04 de abril de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

 Pró- Reitor de Ensino